

PAPER-III
INTERNATIONAL & AREA STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

J 9 0 1 2

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only **Blue/Black Ball point pen**.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

INTERNATIONAL & AREA STUDIES

Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. Decision-making approach in international relations is characterized by
(A) A study of rational decision making process
(B) An approach in which impact of the decision is studied
(C) A method of evaluating decision
(D) An approach which lays down conditions for making decision.
2. A history of the present that asks what political practices have formed the present and which alternative understandings and discourses have been marginalized and forgotten. With which approach will you associate the above definition ?
(A) Historical sociology
(B) Genealogy
(C) Emancipatory Alternatives
(D) Functionalism
3. The First Chair of International Politics was headed by
(A) Robert Dahl
(B) C.K. Webster
(C) Alfred Zimmern
(D) E.H. Carr
4. The “new political economy” associated with Robert W. Cox
(A) Celebrates the worldwide triumph of capitalism.
(B) Argues that the Soviet Union was an unmixd economic success.
(C) Questions existing realities and invites students of IR to rethink their ideas.
(D) Argues that capitalists should always invest in countries where the potential profits are greatest.
5. Why did realism challenge the academic supremacy of liberal thought after World War I ?
(A) The terms of the Treaty of Versailles made another major war more likely than a period of sustained peace.
(B) Liberal institutions like the League of Nations seemed ineffectual.
(C) Liberal views of human nature seemed to be discredited by the rise of brutal regimes like Nazi Germany.
(D) All the above
6. The liberal views that war represents the greatest threat to the economic health of modern industrial civilization was first advocated by
(A) Norman Agnell
(B) Adam Smith
(C) Woodrow Wilson
(D) John Mayward Keynes
7. Match List – I (Theorists) with List – II (theories) from the codes given below :

List – I	List – II
(a) Martin Wight	(i) Social constructivism
(b) David Easton	(ii) International society
(c) Alexander Wendt	(iii) Post-Modernism
(d) Richard Ashley	(iv) Systems theory

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)	
(A)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(B)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्नपत्र – III

नोट : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- अंतर्राष्ट्रीय सम्बंधों में निर्णयन प्रक्रिया उपागम की विशेषता है
(A) विवेक सम्मत निर्णय लेने की प्रक्रिया का अध्ययन से
(B) ऐसा उपागम जिसमें निर्णयन के प्रभाव का अध्ययन किया जाता है ।
(C) निर्णय के मूल्यांकन की प्रविधि से
(D) ऐसा उपागम जो निर्णय लेने की परिस्थिति निर्धारित करता है ।
- आज विद्यमान प्रवृत्ति का इतिहास, जो बताता है कि आज राजनीतिक परिपाटियाँ क्या बन गई हैं और किस वैकल्पिक समझ और वक्तव्य को एक तरफ कर दिया गया है और भुला दिया गया है । आप किस उपागम के साथ उपर्युक्त परिभाषा को जोड़ेंगे ?
(A) ऐतिहासिक समाजशास्त्र
(B) वंश-विज्ञान
(C) मुक्तिकारक विकल्प
(D) प्रकार्यात्मकता
- अंतर्राष्ट्रीय राजनीति की अध्यक्षता निम्नलिखित में से किसने की थी ?
(A) रॉबर्ट डहल
(B) सी. के. वेबस्टर
(C) अल्फर्ड जिम्मेर्न
(D) ई. एच. कैर
- रॉबर्ट डबल्यू. कोक्स से संबद्ध “नई राजनीतिक अर्थव्यवस्था” –
(A) पूँजीवाद का विश्वव्यापी विजय उत्सव ।
(B) यह तर्क कि सोवियत संघ अमिश्रित अर्थव्यवस्था की सफलता थी ।
(C) विद्यमान यथार्थता के प्रश्न और आई आर के विद्यार्थियों को दुबारा सोचने को प्रेरित करता है ।
(D) ये तर्क कि पूँजीवादी हमेशा उस देश में निवेश करते हैं, जहाँ लाभ की संभावना अधिक हो ।

- विश्व युद्ध I के बाद यथार्थवाद ने उदारवादी विचारों की शैक्षिक श्रेष्ठता को क्यों चुनौती दी थी ?
(A) वर्सेलर की संधि की शर्तों से दूसरा बड़ा युद्ध हुआ था, जो स्थायी शांति की संभावित अवधि से अधिक था ।
(B) लीग ऑफ नेशन्स जैसी उदार संस्थाएँ निष्प्रभावी प्रतीत हुई ।
(C) मानव प्रकृति के उदार विचारों को नाज़ी जर्मनी जैसे क्रूर साम्राज्य के अभ्युदय से साख मिली प्रतीत नहीं हुई ।
(D) उपर्युक्त सभी
- इस उदार विचार की पैरवी निम्नलिखित में से सबसे पहले किसने की थी कि युद्ध आधुनिक औद्योगिक सभ्यता के आर्थिक स्वास्थ्य के लिए बड़ा खतरा है ।
(A) नॉर्मन अग्नेल
(B) एडम स्मिथ
(C) वुड्रोव विल्सन
(D) जॉन मेवर्ड केनी
- निम्नलिखित कूट से सूची – I (सिद्धांतशास्त्री) को सूची – II (सिद्धांत) के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(a) मार्टिन वेट	(i) सामाजिक संरचनात्मकतावाद
(b) डेविड ईस्टान	(ii) अंतर्राष्ट्रीय समाज
(c) एलेक्जेंडर वेंडेट	(iii) उत्तर आधुनिकता
(d) रिचर्ड ऐश्ले	(iv) तंत्र सिद्धांत

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (iv)	(iii)	(ii)	(i)
(B) (iii)	(i)	(iv)	(ii)
(C) (i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D) (ii)	(iv)	(i)	(iii)

8. Arrange the following international human rights documents in a chronological ascending order :

- (i) Charter of Fundamental rights of the European Union.
- (ii) Convention relating to the status of Refugees.
- (iii) Genocide Convention
- (iv) Declaration on Torture

Codes :

- (A) (iii), (ii), (iv), (i)
- (B) (ii), (iii), (i), (iv)
- (C) (i), (iv), (ii), (iii)
- (D) (iv), (i), (iii), (ii)

9. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) :

Assertion (A): The outcome of Cold War left the values of economic liberalism dominant. There are few restraints on the movement of goods, capital, services and people.

Reason (R) : Global economy is underpinned by liberal market values.

Codes :

- (A) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (B) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (C) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct logic of (A).
- (D) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct logic of (A).

10. Which of the following is not considered as one of existential threats to mankind ?

- (A) International terrorism
- (B) Climate change
- (C) Weapons of Mass Destruction (WMD)
- (D) Tsunami

11. Who, among the following opined that 'internal security challenges are just like the lurking hood of a snake, which must be either crippled or brought into full control ?

- (A) J.L. Nehru
- (B) Mahatma Gandhi
- (C) Sardar Vallabhbhai Patel
- (D) Acharya Kautilya

12. Liberal right to fight campaign is criticized because

- (A) It advocates the policies of access.
- (B) It advocates the legitimacy of state violence.
- (C) It addresses the central role of the military.
- (D) It promotes subordination of women to men.

13. Which one of the following strategic thinkers encapsulated the concept of 'Absolute War' ?

- (A) Mackinder
- (B) Douhet
- (C) Carl Von Clausewitz
- (D) A. Jomini

14. ECCMs are means of

- (A) Electronic Warfare
- (B) Cyber Warfare
- (C) Chemical Warfare
- (D) Biological Warfare

15. Which of the following is one of the integral components of Confidence Building Measures (CBMs) ?

- (A) Negotiation on equal terms.
- (B) Absence of inimical postures and prevalence of transparency in relations.
- (C) Third Party Mediation
- (D) Stable security as a condition for confidence building

8. निम्नलिखित मानव अधिकारों को घटते हुए कालक्रम में चिह्नित कीजिए :

- (i) यूरोपियन संघ के मानव अधिकारों का चार्टर
- (ii) शरणार्थी की स्थिति से संबंधित अभिसमय
- (iii) जातिसंहार अभिसमय
- (iv) उत्पीड़न संबंधी घोषणा

कूट :

- (A) (iii), (ii), (iv), (i)
- (B) (ii), (iii), (i), (iv)
- (C) (i), (iv), (ii), (iii)
- (D) (iv), (i), (iii), (ii)

9. अभिकथन (A) और तर्क (R) का सही कूट चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A) : शीत युद्ध के परिणामतः आर्थिक उदारवाद के मूल्य प्रबल हो गए । माल, पूँजी, सेवा और लोगों के संचलन के संबंध में कुछ बाध्यकारिताएँ हैं ।

तर्क (R) : वैश्विक अर्थव्यवस्था, उदार बाजार मूल्यों के अंतर्गत संयोजित है ।

कूट :

- (A) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (B) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) (A) का सही तर्क नहीं है ।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही तर्क है ।

10. निम्नलिखित में से किसे मानव जीवन के लिए विद्यमान खतरा नहीं समझा जाता है ?

- (A) अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद
- (B) जलवायु परिवर्तन
- (C) भारी विनाश के हथियार (डबल्यू एम डी)
- (D) सुनामी

11. निम्नलिखित में से किसने यह राय व्यक्त की थी कि 'आंतरिक सुरक्षा की चुनौतियाँ उस छुपे हुए साँप की तरह हैं, जिसे या तो समाप्त कर देना चाहिए या पूरी तरह नियंत्रित किया जाना चाहिए' ?

- (A) जे. एल. नेहरू
- (B) महात्मा गांधी
- (C) सरदार वल्लभभाई पटेल
- (D) आचार्य कौटिल्य

12. 'विरोध के उदारवादी अधिकार' अभियान की आलोचना की गई क्योंकि

- (A) यह अभिगम्यता की नीतियों का समर्थन करता है ।
- (B) राज्य हिंसा की वैधता का यह पक्ष लेता है ।
- (C) यह मिलिट्री की केन्द्रीय भूमिका पर विचार करता है ।
- (D) यह स्त्रियों की पुरुषों से अधीनस्थता को बढ़ावा देता है ।

13. निम्नलिखित सत्रातजिक विचारकों में से किसने 'परम युद्ध' की संकल्पना का प्रतिपादन किया ?

- (A) मैकिंडर
- (B) डोहेट
- (C) कार्ल वोन क्लॉजविट्ज
- (D) ए. जॉमिनी

14. ई सी सी एम निम्नलिखित में से किसके साधन हैं ?

- (A) इलेक्ट्रॉनिक युद्धकर्म
- (B) साइबर युद्धकर्म
- (C) रासायनिक युद्धकर्म
- (D) जैविक युद्धकर्म

15. निम्नलिखित में से कौन सा विश्वास निर्माण उपायों (सी बी एम) का अभिन्न अंग है ?

- (A) समान शतों पर बातचीत
- (B) शत्रुवत रुख की कमी और संबंधों में पारदर्शिता का होना
- (C) अन्य पक्षकार मध्यस्थता
- (D) विश्वास निर्माण के लिए एक स्थिति के रूप में स्थायी सुरक्षा

16. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A): If a state loses its sovereignty, it has not survived as a state; if a society loses its identity, it has not survived as itself.

Reason (R) : In the domain of societal security, the issues are existential.

Codes :

- (A) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (B) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (C) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct logic of (A).
- (D) Both (A) and (R) are not correct.

17. Match the following items given in Lists – I and II and use the code given below :

List – I (Authors)	List – II (Books)
(a) Gen K.V. Krishna Rao	(i) Tradition Never Dies
(b) Col V. Longer	(ii) Prepare or Perish
(c) Maj-Gen D.K. Palit	(iii) Red Coats To Olive Green
(d) Lt. Col. Bhava Singh	(iv) Essentials of Military Knowledge

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (C) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (D) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

18. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Assertion (A): A pre-emptive attack is military action that is designed to forestall or prevent likely future aggression.

Reason (R) : It is therefore a form of self-defence in anticipation, it involves ‘getting your retaliation in first’.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

19. Match the Books in List – I with authors in List – II by using the codes given below :

List – I (Books)	List – II (Authors)
(a) The Philosophy of Revolution	(i) Edward Said
(b) The Green Book	(ii) George Antonius
(c) Orientalism	(iii) Gamal Abdel Nasser
(d) The Arab Awakening	(iv) Col. Gadaffi

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (B) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (C) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (D) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |

16. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट चिह्नित कीजिए ।

अभिकथन (A) : यदि कोई राज्य अपनी संप्रभुता खो देता है तो वह राज्य के रूप में नहीं रहता है; यदि कोई समाज अपनी पहचान खो देता है तो वह अपने रूप में नहीं रहता है ।

तर्क (R) : सामाजिक सुरक्षा के डोमेन में मुद्दों का अस्तित्व है ।

कूट :

- (A) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
 (B) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
 (C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही तर्क है ।
 (D) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

17. तालिका – I और II में दी गई निम्नलिखित मदों को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का उपयोग कीजिए :

तालिका – I
(लेखक)

तालिका – II
(पुस्तक)

- | | |
|-----------------------------|-----------------------------------|
| (a) जनरल के. वी. कृष्णाराव | (i) ट्रेडीशन नेवर डाइ |
| (b) कर्नल वी. लॉंगर | (ii) प्रिपेयर ऑर पेरिस |
| (c) मेजर जनरल डी. के. पालित | (iii) रेड कोट्स टु ऑलिव ग्रीन |
| (d) ले. कर्नल भावा सिंह | (iv) इसेंसिएल्स ऑफ मिलिट्री नॉलेज |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (C) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (D) (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

18. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) और दूसरा तर्क (R) है ।

अभिकथन (A) : अप्रत्याशित आक्रमण सेना की ऐसी कार्रवाई है, जो संभावित भावी आक्रमण को बाधित करने या रोकने के लिए की जाती है ।

तर्क (R) : अतः यह पहले की गई आत्म-रक्षा का एक रूप है, जिसमें पूर्व में आपका प्रतिरोध शामिल होता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

19. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए सूची – I में दी गई पुस्तकों को सूची – II में दिए गए लेखकों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I
(पुस्तक)

सूची – II
(लेखक)

- | | |
|---------------------------|-------------------------|
| (a) फिलोसोफी ऑफ रेवल्यूशन | (i) एडवर्ड सेड |
| (b) द ग्रीन बुक | (ii) जॉर्ज एंटैनियस |
| (c) ओरिएण्टलिज्म | (iii) जमाल अब्दिल नासिर |
| (d) द अरब एवेकनिंग | (iv) कर्नल गद्दाफी |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (B) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (C) (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (D) (ii) | (i) | (iii) | (iv) |

20. The "Iraq Syndrome" was the result of the following :

- (A) Gulf War I
- (B) Iran-Iraq War
- (C) Yom Kippur War
- (D) Gulf War II

21. In a nuclearized South Asia, India's military strategy for a limited war with Pakistan is constrained by

- (A) Shadow of nuclear umbrella with a nuclear triad
- (B) Realization of the dangers of escalation
- (C) Fears of massive Indian retaliation in case of Pakistan's first strike
- (D) India's strategy to fight an all out conventional war with Pakistan

22. Identify the island/waterway mentioned in List – I with their new claimant mentioned in List – II by using the codes mentioned below :

List – I **List – II**

- | | |
|--------------------|-------------------|
| (a) Abu Musa | (i) Yemen |
| (b) Khuriya Muriya | (ii) Saudi Arabia |
| (c) Shat-al Arab | (iii) UAE |
| (d) Qaroon | (iv) Iran |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) | |
| (A) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (B) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (C) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (D) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

23. The 'Blue Revolution' is a term often used to refer to

- (A) Kuwaiti women struggle for suffrage.
- (B) International movement for the protection of ocean.
- (C) Daughters of Nile agitation for equality
- (D) Tunisian movement for Democracy

24. Point out the odd from the following :

- (A) Operation Desert Storm (1991)
- (B) Operation Desert Shield (1990)
- (C) Operation Desert Fox (1998)
- (D) Operation Cactus (1988)

25. 'Black September' is related to one of the following :

- (A) Israel's offensive against Egypt in the Arab-Israel war of 1967
- (B) Israeli counter-offensive against the Egyptian forces during the Yom Kippur War of 1973.
- (C) Syrian attack on Israeli Defence Forces during the Yom Kippur War of 1973.
- (D) Palestinian terror activities

26. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Assertion (A): Arab spring is a democratic upsurge of the people.

Reason (R) : The authoritarian leaders who do not have political legitimacy should step down and a process of democratization should follow are the major demands.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

20. “इराक सिन्ड्रोम” निम्नलिखित में से किसका परिणाम है ?

- (A) खाड़ी युद्ध I
- (B) ईरान-इराक युद्ध
- (C) योम किपुर युद्ध
- (D) खाड़ी युद्ध II

21. नाभिकीयकृत दक्षिण एशिया में पाकिस्तान के साथ सीमित युद्ध के लिये भारत की सैनिक रणनीति निम्नलिखित के द्वारा अवरुद्ध होती है :

- (A) नाभिकीय त्रिक के साथ नाभिकीय छतरी की छाया ।
- (B) तीव्रीकरण के खतरों का बोध
- (C) पाकिस्तान के प्रथम आक्रमण की स्थिति में भारी भारतीय प्रतिकार का भय
- (D) पाकिस्तान के साथ बिल्कुल पारम्परिक युद्ध लड़ने की भारत की रणनीति

22. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए सूची – I में उल्लिखित द्वीप/जल भाग को सूची – II में उल्लिखित उनके नये दावेदारों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|-------------------|---------------|
| (a) अबु मूसा | (i) यमन |
| (b) खुरिया मुरिया | (ii) सउदी अरब |
| (c) शत अल अरब | (iii) यू ए ई |
| (d) कारू | (iv) ईरान |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (iii) | (i) | (iv) |
| (B) | (i) | (iii) | (ii) |
| (C) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (D) | (iv) | (iii) | (i) |

23. ‘नील क्रांति’ शब्द सामान्यतः निम्नलिखित के संदर्भ में प्रयोग में लाया जाता है :

- (A) कुवैती महिला उत्पीड़न संघर्ष
- (B) अंतर्राष्ट्रीय समुद्र सुरक्षा आंदोलन
- (C) बेटियों की समानता के लिए नील आंदोलन
- (D) ट्यूनीसिया का लोकतंत्र के लिए आंदोलन

24. निम्नलिखित का प्राचीन रूप बताइए :

- (A) ऑपरेशन डेजर्ट स्टोर्म (1991)
- (B) ऑपरेशन डेजर्ट शीलड (1990)
- (C) ऑपरेशन डेजर्ट फॉक्स (1998)
- (D) ऑपरेशन कैकटस (1988)

25. ‘काला सितंबर’ निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?

- (A) वर्ष 1967 के अरब – इजराइल युद्ध में मिस्र के खिलाफ इजराइल का हमला
- (B) वर्ष 1973 के योम किप्पर युद्ध के दौरान मिस्र के बलों के खिलाफ इजराइल का जवाबी हमला
- (C) वर्ष 1973 के योम किप्पर युद्ध के दौरान इजराइली रक्षा बलों पर सीरियायी आक्रमण
- (D) फिलस्तीनी आतंकी गतिविधियाँ

26. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) और दूसरा तर्क (R) है ।

अभिकथन (A) : अरब जनविद्रोह, लोगों का लोकतांत्रिक आक्रोश है ।

तर्क (R) : उनकी प्रमुख माँग है कि अधिनायकवादी नेताओं को, जिनकी राजनीतिक वैधानिकता नहीं है, गद्दी से उतर जाना चाहिए और लोकतांत्रिक प्रक्रिया को अपनाया जाना चाहिए ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत हैं, लेकिन (R) सही है ।

27. MALSINDO formed by Malaysia, Singapore and Indonesia was aimed at :
- (A) Promoting economic cooperation
 - (B) Promoting food security
 - (C) Promoting cultural cooperation
 - (D) Promoting maritime security

28. Match List – I (names of Thai monarchs) with the List – II (their titles) with the codes given below :

List – I	List – II
(a) Mahavajiravudh	(i) Rama IV
(b) Prajadhipok	(ii) Rama V
(c) Chollalongkorn	(iii) Rama VI
(d) Mongkut	(iv) Rama VII

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (B) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (C) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (D) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

29. One of the following is hailed as the largest Buddhist monument in the world.

- (A) Angkor Wat
- (B) Borobudur
- (C) Bayon
- (D) Bonteat Srei

30. Which one of the following is the largest ethnic minority of Cambodia ?

- (A) Thai
- (B) Lao
- (C) Vietnamese
- (D) Chinese

31. What are the significant factors that helped Thailand to maintain its independence during the colonial era ?

- (A) Geographical location
- (B) Able diplomacy
- (C) Policy of modernization
- (D) All the above factors

32. Arrange the following events of the Philippines in chronological ascending order :

- (i) The Huk Rebellion
- (ii) The Magsaysay Revolution
- (iii) Roxas and Quirino rule
- (iv) Marcos Regime

Codes :

- (A) (iv) (ii) (i) (iii)
- (B) (i) (iii) (ii) (iv)
- (C) (ii) (i) (iv) (ii)
- (D) (iii) (ii) (i) (iv)

33. **Assertion (A):** China and Vietnam are common culturally. Yet, historically they become traditional rivals.

Reason (R) : The Vietnamese always opposed the political domination of the Chinese.

Codes :

- (A) (A) is wrong, but (R) is right.
- (B) (A) is right, but (R) is wrong.
- (C) (A) is wrong and also (R) is wrong.
- (D) Both (A) and (R) are right and (R) is the correct explanation of (A).

34. Which one of the following countries was victimised by the use of 'agent orange' by the USA ?

- (A) Cambodia
- (B) Burma
- (C) Vietnam
- (D) Laos

27. मलेशिया, सिंगापुर और इंडोनेशिया द्वारा गठित मालसिन्डो का उद्देश्य है
 (A) आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देना ।
 (B) खाद्य सुरक्षा को बढ़ावा देना ।
 (C) सांस्कृतिक सहयोग को बढ़ावा देना ।
 (D) समुद्री सुरक्षा को बढ़ावा देना ।

28. नीचे दिए गए कूट से सूची – I (थाई राजतंत्र) को सूची – II (उनकी पदवी) से सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(a) महावजीराउध	(i) रामा IV
(b) प्रजाधिपोक	(ii) रामा V
(c) चोलालंगकोर्न	(iii) रामा VI
(d) मंगकुट	(iv) रामा VII

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (B) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (C) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (D) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

29. निम्नलिखित में से एक विश्व में सबसे बड़े बुद्धिस्ट आंदोलन से जुड़ा है :
 (A) अंगकोर वट
 (B) बोरोबुदुर
 (C) बायोन
 (D) बेंटीग स्त्रेई

30. कंबोडिया का सबसे बड़ा नृजातीय अल्पसंख्यक कौन है
 (A) थाई
 (B) लाओ
 (C) वियतनामी
 (D) चीनी

31. ऐसे महत्वपूर्ण कारक क्या हैं, जो उपनिवेशीय युग के दौरान थाइलैंड को अपनी स्वतंत्रता बनाए रखने में सहायक सिद्ध हुआ ?
 (A) भौगोलिक अवस्थिति
 (B) सक्षम राजनयिकता
 (C) आधुनिकीकरण की नीति
 (D) उपर्युक्त सभी कारक

32. फिलिपाइन की निम्नलिखित घटनाओं को अवरोही कालक्रम में रखिए :

- हक विद्रोह
- मेगासासी क्रांति
- रोक्सास और क्विरिनो शासन
- मार्कोस शासनकाल

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (A) (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (B) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (C) (ii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (D) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

33. अभिकथन (A) : चीन और वियतनाम सांस्कृतिक दृष्टि से एक समान हैं, लेकिन ऐतिहासिक दृष्टि से वे पारंपरिक प्रतिद्वंद्वी हैं ।

तर्क (R) : वियतनाम हमेशा चीन के राजनीतिक आधिपत्य का विरोध करता है ।

कूट :

- (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
- (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (A) गलत है और (R) भी गलत है ।
- (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।

34. संयुक्त राज्य अमरीका द्वारा 'एजेंट ऑरेंज' का प्रयोग करके निम्नलिखित में से किस देश को शिकार बनाया ?

- कंबोडिया
- बर्मा
- वियतनाम
- लाओस

35. Match the countries in List – I with their name in List – II by using the codes given below :

List – I	List – II
(a) Benin	(i) Gold Coast
(b) Burkina Faso	(ii) South West Africa
(c) Ghana	(iii) Dahomey
(d) Namibia	(iv) Upper Volta

Codes :

- | | | | |
|-----|-------|------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (iii) | (i) | (ii) |
| (B) | (iii) | (iv) | (i) |
| (C) | (i) | (iv) | (ii) |
| (D) | (iv) | (ii) | (i) |

36. Match the authors in List – I with books mentioned in List – II by using the codes given below :

List – I	List – II
(a) Kwame Nkrumah	(i) The African Condition
(b) Ali Mazrui	(ii) The Blackman's Burden
(c) Basil Davidson	(iii) Africa Must Unite
(d) Nelson Mandela	(iv) Long Walk to Freedom

Codes :

- | | | | |
|-----|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (iii) | (i) | (ii) |
| (B) | (ii) | (iii) | (i) |
| (C) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (D) | (i) | (iv) | (iii) |

37. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Assertion (A): South Africa was able to manage peacefully the massive historical cleavages, the power was transferred to the Blacks with stunning speed, introduced genuine democracy since 1994; has experienced uninterrupted economic growth and relative internal peace.

Reason (R) : This has been possible due to historical experience, reconciliation and mature leadership.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

38. British Prime Minister's statement "Wind of change in Africa" refers to
- (A) Growing number of independent African countries
 (B) Entry of neo-colonialism in Africa
 (C) Involvement of external powers in Africa
 (D) The UN involvement in Africa

39. Who was the first African Secretary General of the UN ?
- (A) Trygve Lie
 (B) Boutros Boutros-Ghali
 (C) Kofi Annan
 (D) U. Thant

35. नीचे दिए गए कोड का उपयोग करते हुए सूची – I में दिए गए देशों को सूची – II में दिए गए उनके पुराने नामों से सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(a) बेनिन	(i) गोल्ड कोस्ट
(b) बुर्किना फासो	(ii) साउथ वेस्ट अफ्रीका
(c) घाना	(iii) दा होमी
(d) नाम्बिया	(iv) अपर वोल्टा

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (iii)	(i)	(ii)	(iv)
(B) (iii)	(iv)	(i)	(ii)
(C) (i)	(iv)	(ii)	(iii)
(D) (iv)	(ii)	(i)	(iii)

36. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए सूची – I में उल्लिखित लेखकों को सूची – II में उल्लिखित पुस्तकों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(a) कोमे एनक्रुमा	(i) द अफ्रीकन कंडीशन
(b) अली मज्रुई	(ii) द ब्लैकमैन्स बर्डन
(c) बेसिल डेविडसन	(iii) अफ्रीका मस्ट युनाइट
(d) नेल्सन मंडेला	(iv) लांग वाक टु फ्रीडम

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (iii)	(i)	(ii)	(iv)
(B) (ii)	(iii)	(i)	(iv)
(C) (iv)	(ii)	(iii)	(i)
(D) (i)	(iv)	(iii)	(ii)

37. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) और दूसरा तर्क (R) है ।

अभिकथन (A) : दक्षिण अफ्रीका भारी ऐतिहासिक फूट का शांतिपूर्ण हल कर पाया है, आश्चर्यजनक गति से काले लोगों की शक्ति का अंतरण किया गया और वर्ष 1994 से वास्तविक लोकतंत्र लागू किया गया और अबाध आर्थिक संवृद्धि की गई और सापेक्ष आंतरिक शांति स्थापित की गई ।

तर्क (R) : यह ऐतिहासिक अनुभव, सुलह और परिपक्व नेतृत्व के कारण संभव हो पाया है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (C) (A) सही है और (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है और (R) सही है ।

38. ब्रिटेन के प्रधानमंत्री का यह कथन कि “अफ्रीका की हवा में बदलाव” निम्नलिखित में से किसके संदर्भ में है ?

- (A) स्वतंत्र अफ्रीकी देशों की बढ़ती हुई संख्या
 (B) अफ्रीका में नव-उपनिवेशवाद का आगमन
 (C) अफ्रीका में बाह्य शक्तियों की अंतर्ग्रस्तता
 (D) अफ्रीका में संयुक्त राष्ट्र की अंतर्ग्रस्तता

39. संयुक्त राष्ट्र का पहला अफ्रीकी महा सचिव कौन था ?

- (A) ट्रेग्वे ली
 (B) बटरस बटरस – घाली
 (C) कोफी अन्नान
 (D) यू. थांट

40. Which of the following countries left the African Union on its own ?
 (A) Madagascar (B) Morocco
 (C) Mali (D) Zaire
41. The first Woman President in the Sub-Saharan Africa belongs to
 (A) Uganda (B) Nigeria
 (C) Liberia (D) Ghana
42. Which of the following has been described as 'Rainbow Nation' ?
 (A) Sudan
 (B) South Africa
 (C) Madagascar
 (D) Zimbabwe
43. Who wrote in his memoirs that 'Disarmament is the ideal of Socialism' ?
 (A) Kosygin
 (B) Chernenko
 (C) Gromyko
 (D) Gorbachev
44. Which one of the following is a joint defence venture of India and Russia ?
 (A) BRAHMOS (B) BACKFIRE
 (C) AGNI-V (D) SS-20
45. Which one of the following had been Joseph Stalin's understanding of United Front ?
 (A) Entering into alliances with reformist left wing partners and national liberation movements.
 (B) Alliance with China, Cuba and Vietnam.
 (C) Closer ties with European Communist Parties.
 (D) Collective Security among friends and allies.
46. Which one of the following played central role of providing super power status to both the US and the USSR ?
 (A) Nuclear Weapons
 (B) Containment Strategy
 (C) East-West military confrontation
 (D) Conventional military industrial complex
47. Which principles were adopted in Vladimir Lenin's 'Decree of Peace' ?
 (A) Opposition to aggression and revolution
 (B) Class struggle and building Communism
 (C) Disarmament and equality
 (D) Proletarian internationalism and peaceful coexistence
48. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
Assertion (A): Significant disparities in wealth and power between the US and the erstwhile USSR were amplified when NATO and Warsaw Pact were included in overall balance of East-West Power.
Reason (R) : The idea that the erstwhile USSR could somehow be equated with the US makes no sense when calculated on a classical mercantile scale of wealth.
Codes :
 (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the appropriate logic for (A).
 (B) (A) is correct, but (R) is not correct.
 (C) (A) is not correct, but (R) is correct.
 (D) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct logic of (A).

40. निम्नलिखित देशों में से किसने अपनी इच्छा से अफ्रीकी संघ को छोड़ा है ?
 (A) मेडागास्कर (B) मोरोको
 (C) माली (D) जायरे
41. सब-सहारा अफ्रीका की पहली महिला राष्ट्रपति किस देश की थी ?
 (A) यूगांडा (B) नाइजीरिया
 (C) लाइबेरिया (D) घाना
42. निम्नलिखित में से किसे 'इंद्रधनुषी राष्ट्र' कहा गया है ?
 (A) सूडान
 (B) दक्षिण अफ्रीका
 (C) मेडागास्कर
 (D) जिम्बाब्वे
43. अपने संस्मरणों में किसने लिखा था कि 'निरस्त्रीकरण समाजवाद' की सोच है ?
 (A) कोजिन
 (B) चेरनेनको
 (C) ग्रोमिको
 (D) गोर्बाचोव
44. निम्नलिखित में से कौन सा भारत और रूस का संयुक्त रक्षा उद्यम है ?
 (A) ब्राह्मोस (B) बैकफायर
 (C) अग्नि-V (D) एस एस-20
45. निम्नलिखित में से कौन सा जोसेफ स्टेलिन की यूनाइटेड फ्रंट की समझ रही थी ?
 (A) सुधारवादी वामपंथी सहभागियों और राष्ट्रीय उदारवादी आंदोलनों के बीच गठबंधन होना ।
 (B) चीन, क्यूबा और वियतनाम का गठबंधन
 (C) यूरोपीय कम्युनिस्ट पार्टियों के साथ घनिष्ट संधि
 (D) मित्र और गठबंधन के बीच सामूहिक सुरक्षा

46. निम्नलिखित में से किसने संयुक्त राज्य अमरीका और यू एस एस आर दोनों को महाशक्ति प्रदान करने में केंद्रीय भूमिका निभाई है ?
 (A) नाभिकीय हथियार
 (B) कंटेन्मेन्ट स्त्रातजी
 (C) पूर्व-पश्चिम सैन्य टकराव
 (D) पारंपरिक सैन्य औद्योगिक परिसर
47. ब्लाडिमीर लेनिन के 'शांत-निर्णय' में कौन सा सिद्धांत अपनाया गया था ?
 (A) आक्रमण एवं क्रांति का विरोध
 (B) वर्ग संघर्ष और कम्युनिज्म का निर्माण
 (C) निरस्त्रीकरण और समता
 (D) सर्वहारा अंतर्राष्ट्रवाद और शांतिपूर्ण सह-अस्तित्व
48. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट चिह्नित कीजिए :
अभिकथन (A) : संयुक्त राज्य अमरीका और पूर्व यू एस एस आर के बीच धन और शक्ति में महत्त्वपूर्ण असमानता उस समय प्रकाश में आई है, जब नाटो और वारशा पैक्ट को पूर्व-पश्चिम के समग्र शक्ति संतुलन में शामिल किया गया था ।
तर्क (R) : यह विचार कि पूर्व यू एस एस आर के किसी प्रकार संयुक्त राज्य अमरीका के बराबर लाना उस स्थिति में कोई अर्थ नहीं रखता है जब धन का क्लासिकीय वाणिज्यिक माप के आधार पर हिसाब लगाया जाता है ।
कूट :
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का समुचित तर्क है ।
 (B) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
 (C) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
 (D) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) (A) का सही तर्क नहीं है ।

49. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Assertion (A): Kosygin's reform also known as Libermen's reform for economic development and planning between 1965-71 in the USSR. It introduced capitalist method of management, economic independence of enterprises and use of material incentives.

Reason (R) : This was done due to the complexity of economic relations, reduced efficacy of economic planning and growth, stagnation and unemployment within the USSR.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

50. Which one of the following strategies were directed against the erstwhile Soviet Union during the Cold War period ?

- (A) Strategy of annihilation
 (B) Strategy of attrition
 (C) Strategy of containment
 (D) Strategy of peace-making

51. Match List – I (Countries Invaded) with List – II (Soviet Leaders) with codes given below.

List – I	List – II
(a) Afghanistan	(i) Nikita Krushchev
(b) Georgia	(ii) Leonid Brezhnev
(c) Hungary	(iii) Yuri Andropov
(d) Czechoslovakia	(iv) Vladimir Putin

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (A) (iv) (i) (ii) (iii)
 (B) (i) (ii) (iii) (iv)
 (C) (ii) (iii) (iv) (i)
 (D) (iii) (iv) (i) (ii)

52. Sir Creek issue is between

- (A) India – China
 (B) India – Pakistan
 (C) Pakistan – Afghanistan
 (D) India – Sri Lanka

53. China conducted a Nuclear Test for Pakistan in the year 1990 at

- (A) Chagai Hills (B) Lop Nor
 (C) Chashma (D) Shihala

54. India's historic victory on 16th December 1971 leading to the birth of Bangladesh was not strategically contingent upon the following :

- (A) Fall of Dacca as final objective
 (B) 45 towns to be bypassed.
 (C) Disruption of communication, command and control centres of the enemy as subsidiary objectives.
 (D) Withdrawal of Pakistan army to the Western Frontiers of India-Pakistan borders.

49. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) और दूसरा तर्क (R) है।

अभिकथन (A) : यू. एस. एस. आर. में वर्ष 1965-71 के बीच आर्थिक विकास और योजना के लिए कोसीजिन के सुधारों को उदार व्यक्ति के सुधार के रूप में भी जाना जाता है। इससे प्रबंधन की पूँजीवादी विधि, उद्यमों का आर्थिक स्वतंत्रता और महत्त्वपूर्ण प्रोत्साहनों का प्रयोग लागू किया गया है।

तर्क (R) : यह आर्थिक संबंधों की जटिलता, आर्थिक योजना और संवृद्धि की घटती हुई दक्षता और यू.एस.एस.आर. के अंदर बेरोजगारी के कारण किया गया।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
 (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।

50. निम्नलिखित में से कौन सी स्रातजी शीत युद्ध की अवधि के दौरान पूर्व सोवियत संघ के सीधे विपरीत थी ?

- (A) विनाश की स्रातजी
 (B) थकाने की स्रातजी
 (C) कंटेन्मेन्ट की स्रातजी
 (D) शांति करने की स्रातजी

51. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए सूची – I (लिप्त देश) को सूची – II (सोवियत नेताओं) के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(a) अफगानिस्तान	(i) निकिता ख्रुश्चेव
(b) जॉर्जिया	(ii) लिओनिड ब्रजनेव
(c) हंगरी	(iii) यूरी एड्रॉपोव
(d) चेकोस्लावेकिया	(iv) ब्लाडीमीर पुतिन

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
 (A) (iv) (i) (ii) (iii)
 (B) (i) (ii) (iii) (iv)
 (C) (ii) (iii) (iv) (i)
 (D) (iii) (iv) (i) (ii)

52. सर क्रीक मुद्दा निम्नलिखित में से किसके बीच में है ?

- (A) भारत – चीन
 (B) भारत – पाकिस्तान
 (C) पाकिस्तान – अफगानिस्तान
 (D) भारत – श्रीलंका

53. चीन ने वर्ष 1990 में पाकिस्तान के लिए निम्नलिखित में से किस स्थान पर नाभिकीय परीक्षण किया था ?

- (A) चगाई पहाड़ियाँ (B) लोप नोर
 (C) चाश्मा (D) शिहाला

54. 16 दिसम्बर 1971 को भारत की ऐतिहासिक विजय के कारण बंगलादेश का जन्म हुआ, जो निम्नलिखित पर स्रातजिक रूप से अवलम्बित है :

- (A) अन्तिम उद्देश्य के रूप में ढाका का पतन
 (B) 45 शहरों का बाइ पास करना
 (C) शत्रु के संचार, आदेश तथा नियन्त्रण केन्द्रों का विध्वंस होना
 (D) पाकिस्तान की सेना की भारत – पाकिस्तान सीमाओं के पश्चिमी छोर पर वापसी

55. **Assertion (A):** Pakistani President Zia-ul-Haq went for Revival of Constitutional Order” in 1985.

Reason (R) : By mid-eighties the President was a transformed person and committed to strengthening democracy.

Codes :

- (A) (A) is correct and (R) is wrong.
- (B) Both (A) and (R) are wrong.
- (C) Both (A) and (R) are correct.
- (D) (A) is wrong and (R) is correct.

56. Match the names of the Presidents in List – I with the names of their country in List – II as given below :

List – I	List – II
(Presidents)	(Country)
(a) Asif Ali Zardari	(i) Nepal
(b) Ram Baran Yadav	(ii) Maldives
(c) Mohmad Waheed Hassan	(iii) Sri Lanka
(d) Mahinda Rajapakse	(iv) Pakistan

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (i) (iv) (iii)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (iv) (i) (ii) (iii)
- (D) (i) (iv) (iii) (ii)

57. Bangladesh is concerned about India’s plans to construct the Tipaimukh dam over Barak river in

- (A) Tripura
- (B) Assam
- (C) Manipur
- (D) Bhutan

58. Which one of the following is identified as India’s intention in inviting Pakistan and China in the thirteen member regional investors’ meet on Afghanistan ?

- (A) Fostering regional coordination in the backdrop of plans to withdraw the US led armed forces from Afghanistan in 2014.
- (B) The US encouragement for such regional moves.
- (C) Appreciating India’s concerns against Pakistan’s ambitions for strategic depth.
- (D) Addressing Afghanistan’s domestic concerns.

59. What is not the central purport of Bangladesh Supreme Court judgement in July 2010 setting aside the bulk of Fifth Constitutional Amendment ?

- (A) Restoring secular character of the Constitution.
- (B) Disapproving religious political parties.
- (C) Holding martial law administration as unconstitutional ultra-vires even in future.
- (D) Retaining provision concerning Islam as State Religion.

60. During the Cuban missile crisis of 1962 between the US and the erstwhile Soviet Union, who said, “We shall bary you” ?

- (A) John F. Kennedy
- (B) Dwight Eisenhower
- (C) Lyndon B. Johnson
- (D) N. Khrushchev

61. ‘Détente’ means the following :

- (A) All-out war
- (B) Deterrence through overwhelming power
- (C) Pre-emption
- (D) Relaxation of military tensions between two or more States.

55. **अभिकथन (A) :** पाकिस्तान के राष्ट्रपति जिया उल हक़ ने वर्ष 1985 में “संविधान को पुनर्जीवित करने का आदेश” जारी किया ।

तर्क (R) : अस्सी के दशक के मध्य में राष्ट्रपति एक बदला हुआ व्यक्ति था और वह लोकतंत्र को सुदृढ़ करने के प्रति प्रतिबद्ध था ।

कूट :

- (A) (A) सही है और (R) गलत है ।
 (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (C) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (D) (A) गलत है और (R) सही है ।

56. तालिका – I में दिए गए राष्ट्रपति के नामों को तालिका – II में दिए गए उनके देशों के साथ सुमेलित कीजिए :

तालिका – I (राष्ट्रपति)	तालिका – II (देश)
(a) आसिफ अली ज़रदारी	(i) नेपाल
(b) राम बरन यादव	(ii) मालदीव
(c) मोहम्मद वहीद हसन	(iii) श्रीलंका
(d) महेन्द्र राजपक्षे	(iv) पाकिस्तान

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
 (A) (ii) (i) (iv) (iii)
 (B) (iv) (iii) (ii) (i)
 (C) (iv) (i) (ii) (iii)
 (D) (i) (iv) (iii) (ii)

57. बंगलादेश इस बात से चिंतित है कि भारत बराक नदी पर निम्नलिखित में से किस राज्य में तिपाईं मुखबाँध का निर्माण करने की योजना बना रहा है ?

- (A) त्रिपुरा
 (B) असम
 (C) मणिपुर
 (D) भूटान

58. निम्नलिखित में से किसे भारत के इस इरादे के रूप में अभिनिर्धारित किया जा रहा है कि वह अफगानिस्तान में आयोजित तेरह सदस्यीय क्षेत्रीय निवेशकों की बैठक में पाकिस्तान और चीन को आमंत्रित करना चाहता है –

- (A) वर्ष 2014 में अफगानिस्तान से संयुक्त राज्य अमरीका के नेतृत्व वाले सशस्त्र बल को वापस बुलाने की योजना की पृष्ठभूमि में क्षेत्रीय सहयोग को बढ़ावा देना ।
 (B) ऐसे क्षेत्रीय प्रयास के लिए संयुक्त राज्य अमरीका का प्रोत्साहन ।
 (C) सत्रातजी की गहराई के लिए पाकिस्तान की महत्वाकांक्षा के खिलाफ भारत की चिंता को स्वीकार करना ।
 (D) अफगानिस्तान की घरेलू समस्या का समाधान ।

59. जुलाई 2010 में बंगलादेश के सुप्रीम कोर्ट के न्यायनिर्णय में क्या केंद्रीय आशय नहीं है, जिसमें पाँचवें सांविधानिक संशोधन के अधिकांश भाग को विलोपित कर दिया गया है ?

- (A) संविधान का पंथ निरपेक्ष स्वरूप बनाए रखना ।
 (B) धार्मिक राजनीतिक दलों को समाप्त करना ।
 (C) भविष्य में भी बिना शर्त वाले अल्ट्रा वायरस के रूप में मार्शल ला प्रशासन धारण करना ।
 (D) राज्य के धर्म के रूप में इस्लाम संबंधी प्रावधान बनाए रखना ।

60. संयुक्त राज्य अमेरिका एवं पूर्व-सोवियत संघ के बीच क्यूबा के प्रक्षेपास्त्र संकट के दौरान किसने कहा था कि “हम आप को दफना देंगे” ?

- (A) जॉन एफ. केनेडी
 (B) ड्वाइट आइज़नहावर
 (C) लिंडन बी. जान्सन
 (D) एन. ख्रुश्चेव

61. ‘तनाव-शैथिल्य’ का तात्पर्य है

- (A) आप-पार का युद्ध
 (B) अतिशय शक्ति के माध्यम से भयादोहन ।
 (C) पूर्वाधृत क्रिया ।
 (D) दो या दो से अधिक राष्ट्रों के बीच सैन्य तनावों में कमी ।

62. Identify the right code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A): While military threats have been reduced in the new world economic order, fears of economic vulnerability have actually increased.

Reason (R) : This is because in the modern, hi-tech, globalised economy, States find it increasingly difficult to procure everything they need militarily.

Codes :

- (A) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (B) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (C) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the appropriate logic for (A).
- (D) Both (A) and (R) are not correct.

63. Match List – I (Authors) with List – II (Books) with the codes which are given below :

List – I	List – II
(a) Francis Fukuyama	(i) Nuclear Weapons & Foreign Policy
(b) Samuel Huntington	(ii) The Paradox of American Power
(c) Henry Kissinger	(iii) The End of History and the Last Man
(d) Joseph S. Nye	(iv) Who We Are ?

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (B) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (C) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (D) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

64. Identify the official minorities in the USA from the following :

- (A) Indians and Chinese
- (B) Afro-Americans and Asians
- (C) Mexicans and Vietnamese
- (D) Non-Black Americans

65. The Monroe Doctrine stated that

- (A) US reserved the right to intervene in armed disputes across the globe.
- (B) US would support any anti-Communist State.
- (C) US would have the right to protect according to its interests.
- (D) US would pursue its interests within its sphere of influence without reference to European powers.

66. “Due process of law” clause of the U.S. Constitution was based on

- (A) Common law and Magna Carta
- (B) Natural law and People’s law
- (C) Divine law and Crown’s powers
- (D) Federal law and State laws

67. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Identify the correct code :

Assertion (A): Strategic Realism of Thomas Schelling is focussed on Nuclear Statecraft.

Reason (R) : The power to hurt is nothing new in warfare, but modern technology enhances the importance of war and threats of war as techniques of influence, not of destruction; of coercion and deterrence, not of conquest and defense, of bargaining and intimidation.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

62. नीचे दिये गये अभिकथन (A) एवं तर्क (R) के लिए सही तर्क चिह्नित कीजिए ।

अभिकथन (A) : जबकि नयी आर्थिक विश्व व्यवस्था में सैन्य खतरों में कमी आयी है, पर आर्थिक भेदनशीलता का भय वास्तव में बढ़ा है ।

तर्क (R) : इसका कारण यह है कि आधुनिक, उच्च-प्रौद्योगिक, वैश्वीकृत अर्थव्यवस्था में, राज्यों को प्रत्येक ऐसी प्राप्ति होना कठिन है, जिसे वे सैन्य दृष्टि से चाहते हैं ।

कूट :

- (A) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है ।
 (B) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है ।
 (C) दोनों (A) और (R) सही हैं, किन्तु (R) (A) का उचित तर्क नहीं है ।
 (D) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं ।

63. सूची – I (लेखक समूह) एवं सूची – II (पुस्तक समूह) को दिये गये कूट सहित सुमेलित कीजिए ।

सूची – I

सूची – II

- | | |
|------------------------|---|
| (a) फ्रांसिस फुकुयामा | (i) न्यूक्लीयर वेपन्स एण्ड फॉरेन पॉलिसी |
| (b) सेम्युअल हंटिंग्टन | (ii) दी पैराडॉक्स ऑफ अमेरिकन पॉवर |
| (c) हेनरी किसिंजर | (iii) दी एंड ऑफ हिस्टरी एण्ड दी लास्ट मैन |
| (d) जोसेफ एस नॉय | (iv) हू वी आर |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (ii) | (i) | (iv) |
| (B) | (iii) | (iv) | (i) |
| (C) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (D) | (i) | (ii) | (iii) |

64. निम्नांकित में संयुक्त राज्य अमेरिका के आधिकारिक अल्पसंख्यक हैं

- (A) भारतीय और चीनी
 (B) अप्रीकी-अमेरिकी और एशियाई
 (C) मैक्सिकन एवं वियतनामी
 (D) गैर-काले अमेरिकी

65. मोनरो सिद्धान्त अभिव्यक्त करता है

- (A) अमेरिका ने विश्वस्तर पर सशस्त्र विवादों में हस्तक्षेप करने के लिए अपना अधिकार आरक्षित कर लिया है ।
 (B) यू एस किसी भी साम्यवाद-विरोधी राज्य का समर्थन करेगा ।
 (C) यू एस के पास अपने हितों के अनुसार रक्षण का अधिकार होगा ।
 (D) यू एस अपने प्रभाव क्षेत्र में यूरोपीय शक्तियों के बिना किसी संदर्भ में अपने हितों का अनुसरण करेगा ।

66. संयुक्त राज्य अमेरिका के संविधान में “ड्यू प्रोसेस ऑफ ला” अनुच्छेद आधारित है

- (A) समान कानून एवं मैग्ना कार्टा पर
 (B) प्राकृतिक कानून एवं जन कानून पर
 (C) दैवी कानून एवं क्राउन की शक्तियों पर
 (D) संघीय कानून एवं राज्य कानून पर

67. नीचे दिये गये दो कथनों में से एक अभिकथन (A) तथा दूसरा तर्क (R) है । सही कूट को चिह्नित करें ।

अभिकथन (A) : थॉमस शेलिंग का स्रातजिक यथार्थवाद नाभिकीय राजकौशल पर अभिकेन्द्रित है ।

तर्क (R) : युद्ध कर्म में चोट पहुँचाने की क्षमता कोई नई बात नहीं है, किन्तु आधुनिक प्रौद्योगिकी युद्ध एवं युद्ध के खतरे का प्रभाव डालने की तकनीक के रूप में महत्त्व बढ़ा देती है, न कि नाश करने के लिए यह दबाव एवं भयादोहन के लिए, न कि विजय और प्रतिरक्षा के लिए; सौदेबाजी एवं धमकी के लिए भी महत्त्वपूर्ण है ।

कूट :

- (A) दोनों (A) और (R) सही हैं, किन्तु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (B) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (C) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

68. Which one of the following is related to the creation of Nuclear Weapons Free Zone in Latin America ?
- (A) Rerotonga Treaty
 (B) Treaty of Tlateloco
 (C) Treaty of Pelindaba
 (D) Antarctica Treaty
69. Mexico was ruled by a leader whose form was known as developmental dictatorship between (1876-1910). Name the leader :
- (A) Alvaro Obregon
 (B) Plutarco Elias Calles
 (C) Porfirio Diaz
 (D) Vicente Fox
70. Identify the meaning of 'liberation theology' in Latin America.
- (A) Use of Christian precepts to politics.
 (B) Ideology using Christianity as the basis of social justice.
 (C) Freedom movement based on Christianity
 (D) Religion decides State formation
71. Getulio Vargas, known as the 'Father of the Poor' is the President of which country ?
- (A) Argentina
 (B) Brazil
 (C) Chile
 (D) Ecuador
72. Name the Secretary General of the sixth OAS Summit.
- (A) Hugo Chavez
 (B) Jeanette Sanchez
 (C) Jose Miguel Insulza
 (D) Fidel Castro

73. Match List – I of Latin American States and List – II with their leaders :

List – I (States)	List – II (Leaders)
(a) Argentina	(i) Alvaro Arzu
(b) Brazil	(ii) Raul Alfonsin
(c) Nicaragua	(iii) Jose Sarney
(d) Guatemala	(iv) Daniel Ortega

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (A) (iii) (i) (ii) (iv)
 (B) (iv) (iii) (i) (ii)
 (C) (ii) (iii) (iv) (i)
 (D) (i) (ii) (iii) (iv)

74. Identify the correct code from the following Assertion (A) and Reason (R) :

Assertion (A): Guatemala represented one of the most extreme cases of State repression in twentieth century Latin America.

Reason (R) : The militarization of the entire State apparatus led to thousands of people killed, millions displaced and human rights grossly violated.

Codes :

- (A) (A) is correct and (R) gives the correct explanation.
 (B) Both (A) and (R) are correct.
 (C) (A) is not correct though (R) is true.
 (D) (R) is not the correct explanation though (A) is true.

75. Itaipur Dam satisfies the electricity requirements of the following countries :

- (A) Peru and Paraguay
 (B) Bolivia and Chile
 (C) Paraguay and Brazil
 (D) Peru and Uruguay

68. निम्नांकित में से कौन सा एक लैटिन अमेरिका में नाभिकीय हथियारों से मुक्त क्षेत्र के सृजन से सम्बंधित है ?

- (A) रेरोतोंगा संधि
(B) लैटेलोल्को संधि
(C) पेलिनडबा संधि
(D) अन्टार्कटिक संधि

69. मैक्सिको पर ऐसे नेता ने शासन किया है जिसकी सत्ता को 1876 से 1910 तक विकासात्मक तानाशाही के रूप में जाना गया । उस नेता का नाम है

- (A) अलवारो ओबरेगॉन
(B) फ्लूटार्को इलियास इलेस
(C) पोरफिरियो डियाज
(D) विसेंट फॉक्स

70. लैटिन अमेरिका में 'मुक्ति धर्मतंत्र' के अर्थ को निम्नवत पहचाना जाता है :

- (A) राजनीति में ईसाई उपदेशों के प्रयोग से ।
(B) सामाजिक न्याय के आधार के रूप में ईसाई धर्म की प्रयुक्त विचारधारा से ।
(C) ईसाई धर्म पर आधारित मुक्ति आन्दोलन से ।
(D) राज्य निर्माण के लिए धर्म निर्णायक है ।

71. गेतुलियो वर्गास, जिन्हें 'गरीबों के पिता' के रूप में जाना गया, वे किस देश के राष्ट्रपति हैं ?

- (A) अर्जेंटीना के
(B) ब्राजील के
(C) चिली के
(D) इक्वाडोर के

72. अमेरिकी राज्यों के संगठन के छठे शिखर सम्मेलन के महासचिव का नाम है

- (A) ह्यूगो शावेज़
(B) जेनेट सांचेज़
(C) होसे मिग्यूएल इंसुल्जा
(D) फिडेल कास्ट्रो

73. सूची - I (लैटिन अमेरिकी राज्य) को सूची - II (नेता) के साथ सुमेलित करें :

सूची - I (राज्य)	सूची - II (नेता)
(a) अर्जेंटीना	(i) अलवारो आर्जू
(b) ब्राजील	(ii) रॉल अल्फोन्सिन
(c) निकारगुआ	(iii) जोस सार्ने
(d) ग्वाटेमाला	(iv) डेनियल ओर्टेगा

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(A) (iii) (i) (ii) (iv)
(B) (iv) (iii) (i) (ii)
(C) (ii) (iii) (iv) (i)
(D) (i) (ii) (iii) (iv)

74. निम्नलिखित अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : बीसवीं शताब्दी के लैटिन अमेरिका में, ग्वाटेमाला राज्य दमन के सर्वाधिक पराकाष्ठा के मामलों में से एक का प्रतिनिधित्व करता है ।

तर्क (R) : सम्पूर्ण राज्य तन्त्र के सैनिकीकरण ने हजारों लोगों के मारे जाने, मिलियन्स के विस्थापित होने तथा मानवाधिकारों के अत्यधिक उल्लंघन होने की ओर प्रवृत्त किया ।

कूट :

- (A) (A) सही है और (R) सही व्याख्या करता है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(C) (A) सही नहीं है यद्यपि (R) सत्य है ।
(D) (R) सही व्याख्या नहीं है यद्यपि (A) सत्य है ।

75. एतापुर बाँध निम्नलिखित देशों की बिजली की आवश्यकताओं को पूरा करता है :

- (A) पेरू और पैराग्वे
(B) बोलिविया तथा चिली
(C) पैराग्वे तथा ब्राजील
(D) पेरू तथा ऊरुग्वे

Space For Rough Work